[6.27 **Castri Casi.** c. 124v]

Item unus castelanus Casi comitatus Bononie. Qui castelanus elligi debeat per capitaneum montanee et poni non debeat ad brevia qui habeat et habere debeat suo officio durante pagas sex computata sua persona et pagha mortua et habere debeat pro qualibet pagha florenos duos cum dimidio. Et habeat dictus castelanus universam curam et custodiam dicti castri durante eius officio. Et teneatur satisdare officialibus comunis Bononie ad hoc deputatis vel deputandis, stipulantibus et recipientibus pro dicto comuni. Et dare ydoneos fideiussores aprobatos vel aprobandos per aprobatores comunis Bononie de solvendo comuni Bononie mille florenos auri si negleserit vel obmiserit ipsum castrum finito suo officio vel quandocumque ad mandatum dominorum ancianorum comunis et populi Bononie vel maioris partis eorum reddere et libere relassare successori suo vel comuni predicto vel ei cui mandaverint ipsi domini anciani eum assignari vel relassari aut si eius vel sociorum eius culpa, negligentia vel defectu dictum castrum ad aliquem inimicum comunis Bononie et presentis status deveniret vel ad aliquem alium contra vel in preiudicium status et libertatis dicti populi. Et etiam ipse ad predicta omnia principaliter se obligare teneatur solempniter.

[6.28 **Turris Asinellorum.** c. 124v]

Item unus custos turis Asinellorum que est in civitate Bononie et vadit ad tria brevia. Et tenere debeat ultra personam suam quatuor socios. Et habere debeat a comuni Bononie pro sua persona et pro dictis quatuor sociis quindecim florenos auri quolibet mense. Et solvere debet cuilibet electori unum florenum auri. Et habeat universam curam et custodiam dicte turris et debeat facere signa et luminaria prout ei pro parte dominorum ancianorum vel pro parte provisorum fuerit sibi invinctum.

[7] **De capitaneis portarum civitatis et eorum officio et a quibus debeant abstinere et de ipsorum iuramento et satisdatione. Rubrica.** [cc. 124v-125v]

Insuper providemus et ordinamus, quod infrascripte porte civitatis Bononie custodiantur per comune Bononie et eius nomine et ad ipsas et ipsarum custodias transmitti debeant et esse et ire debito tempore capitanei portarum electi legiptime et scrupitatuati secundum formam nostrorum statutorum cum sociis//

[c. 125r f. CXV]

seu paghis infrascriptis et pro salariis infrascriptis, sub pena decem librarum bononinorum cuilibet ipsorum et pro quolibet eorum. Et quod quilibet capitaneus deputatus ad custodiam alicuius porte civitatis Bononie personaliter et per se ipsum teneatur stare et morari continue ad portam alicuius custodiam deputabitur donec finitum erit eius officium vel alius eius loco subrogabitur de mandato dominorum

ancianorum vel dominorum provisorum castrorum et rocharum comitatus Bononie sub dicta pena pro quolibet eorum et qualibet vice. Et quod quilibet ex famulis ipsius talis capitaneus similiter continue stare debeat ad custodiam ipsius porte et presentare personas forenses venientes ad civitatem predictam de extra comitatum Bononie officiali deputato super buletis, sub pena cuilibet famulo viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice in quolibet casuum predictorum. Et teneatur dicti capitanei et famulli bene, dilligenter et bona fide custodire ipsas portas quibus erunt deputati ad honorem et statum dicti comunis et populi. Et custodias de die et de nocte faciant prout eis fuerit iniunctum pro parte dictorum dominorum ancianorum, ac etiam se transmutare de una porta ad aliam si et prout et quando placuerit dictis ancianis vel provisoribus vel maiori parti eorum pro bono statu dicte civitatis. Et quod quocienscunque eis fuerit iniunctum pro parte dictorum dominorum, quod neminem permittant exire civitatem predictam vel quod neminem permittant intrare ipsam civitatem vel aliquid similiter teneatur totis viribus dilligenter et bona fide et legaliter id servare et servari facere et parere mandatis dictorum dominorum. Et abstineat ipsi capitanei et famuli eorum et quilibet ipsorum omni modo ab accipiendo vel auferendo ligna, fenum vel paleas de aliquo curru vel animali aut alicui persone aut aliquod lignum, sub pena viginti solidorum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et teneantur dicti capitaneus et famuli mostras facere de se et eorum sociis tociens quociens fuerint requisiti pro parte dictorum dominorum vel pro parte alicuius officialis ad hoc deputati vel deputandi, sub pena centum librarum bononinorum pro quolibet capitaneo et qualibet vice. Ac etiam teneantur se principaliter obligare et promittere officialibus ad hoc deputatis vel deputandis per comune Bononie antequam accedant ad custodiam alicuius porte et ydoneos fideiussores dare de florenis mille auri pro quolibet ipsorum capitaneorum solvendis comuni Bononie de bene et legaliter ac dilligenter custodiendo et salvando quamlibet portam cui preherit seu deputabitur seu deputabuntur cum omnibus et singulis munitionibus et rebus sibi assignatis vel asignandis ad honorem et statum comunis Bononie et presentis status et de restituendis ipsis portis seu fortificiis cum dictis rebus et munitionibus libere comuni Bononie vel habenti legiptime causam ab eodem comuni finito tempore sui officii. Et etiam ad voluntatem dictorum dominorum vel maioris partis eorum de qua legiptime constat. Et de predictis custodia et restitutione teneantur corporale sacramentum ipsi et quilibet eorum prestare tactis scripturis in manibus prioris dictorum dominorum ancianorum de quo constare debeat per scripturam cancelarii ipsorum vel alterius ex notariis dictorum dominorum. Et debeant esse armati quilibet ex balisteriis qui debet esse cum aliquo ex dictis capitaneis. In capite cerveleria vel bacinetum et in dorso unam panceriam vel coracinam et habere debeat unam propriam balistam bonam cum crocho bono et proprio et cum veretonibus. Ceteri vero socii debeant esse armati cerveleria barbata vel bacinetum et panceriis vel coracinis, lanceis, cultellis, ensibus et pavexiis.

Item statuimus, quod si culpa, defectu vel negligencia alicuius ex dictis capitaneis aliqua porta civitatis devenerit ad custodiam vel potestatem alterius quam comunis Bononie vel contra presentem statum popularem dicte civitatis//

[c. 125v]

ille talis cuius culpa, negligencia vel defectu hoc acciderit puniatur pena capitis et pena proditoris et rebellis comunis Bononie. Et similli pena teneatur ille qui non assignaverit ipsam portam cum suis fortificiis ad voluntatem dictorum dominorum seu maioris partis eorum ei cui voluerint vel mandaverint iuxta mandatum ipsorum dominorum de quo constet. Et nichilominus fideiussores talis capitanei non assignantis ut supra vel cuius culpa, defectu vel negligencia aliquid predictorum contingerit realiter

et personaliter compellantur ad solvendum de facto omnimodo dicto comuni mille florenos auri. Et teneatur quilibet eorum insolidum.

Habeat autem quilibet ex dictis capitaneis pro sua persona et suo salario, labore et stipendio salarium ordinatum pro quolibet mense et ad rationem mensis pro rata temporis quo serviverit. Et etiam habeat quilibet eorum pro salario et stipendio cuiuslibet eius socii salarium ordinatum pro quolibet mense et ad rationem mensis pro rata temporis quo serviverit. Que salaria debeant solvi ipsis capitaneis et cuilibet eorum pro se²¹⁶ sociis singulis mensibus pro rata temporis per depositarium comunis Bononie cum retentione cambii et gabelle habita tamen prius bulecta ab officialibus deputatis ad hec suprascripta et sigilata ut est consuetum.

[7.1] **Ad portam Sancti Felicis civitatis Bononie. Rubrica.** [c. 125v]

Capitaneus ad portam Sancti Felicis in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio et teneat continue dicto tempore ad dictam portam et eius custodiam ultra personam suam octo socios homines bonos armigeros et armatos ut supra, quorum quatuor ad minus sint balistarii. Et habeat dictus capitaneus pro persona sua et pro dictis octo sociis a comuni Bononie quolibet mense vigintiquinque florenos auri. Et teneatur dictus capitaneus ad supradicta et vadat ad quatuor brevia et teneatur solvere cuilibet ellectori et sociis qui habuerit breve capitanearie talis porte tres florenos auri pro quolibet ipsorum et eidem capitaneo retineri debeant per depositarium comunis Bononie de pagha primi mensis officii dicti capitanei et solvere debeat ipse depositarius de dicto primo mense de paghis dicti capitanei dictam quantitatem²¹⁷ trium florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractone.

[7.2] **Ad portam Lamarum civitatis Bononie. Rubrica.** [c. 125v]

Capitaneus ad portam Lamarum in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio et teneat continue dicto tempore ultra personam suam ad dictam portam et eius custodiam sex socios homines bonos armigeros et armatos ut supra, quorum tres ad minus sint balistarii. Et habere debeat pro persona sua et dictis sex sociis a comuni Bononie quolibet mense viginti florenos auri. Et teneatur dictus capitaneus ad predicta et vadat ad quatuor brevia. Et solvere debeat cuilibet qui habuerit breve capitanearie talis porte tres florenos auri pro quolibet ipsorum et tantum eidem capitaneo retineri debeat per dictum depositarium de paghis primi mensis officii dicti capitanei et solvere ipse depositarius de dicto primo mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem trium florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractone.

[7.3] **Ad portam Galerie. Rubrica.** [cc. 125v-126r]

Capitaneus ad portam Galerie in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio et teneat continue dicto tempore ultra personam suam ad dictam portam et eius custodiam octo socios homines bonos armigeros et armatos ut supra, quorum quatuor ad minus sint balistarii. Et teneatur//

[c. 126r f. CXVI]

dictus capitaneus ad supradicta. Et habere debeat ipse capitaneus pro persona sua et predictis octo sociis a comuni Bononie quolibet mense vigintiquinque florenos auri et

²¹⁶ <se> segue spazio bianco corrispondente a circa 4 lettere.

²¹⁷ <quantitatem> nel testo quantatem.

debeat solvere cuilibet eorum qui breve habuerint capitinarie talis porte tres florenos auri pro quolibet ipsorum et tantum eidem capitaneo retineri debeat per depositarium de paghis primi mensis officii dicti capitanei et solvere ipse depositarius de dicto primo mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem trium florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractioe et vadit ad quatuor brevia.

[7.4] **Ad portam Sancti Donati. Rubrica.** [c. 126r]

Capitaneus ad portam Sancti Donati in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio et teneat continue ultra personam suam dicto tempore ad dictam portam et eius custodiam sex socios homines bonos armigeros et armatos ut supra quorum tres ad minus sint balistarii. Et habeat dictus capitaneus pro persona sua et pro dictis sex sociis a comuni Bononie quolibet mense viginti florenos auri et teneatur dictus capitaneus ad supradicta et solvere cuilibet ex sociis qui breve habuerit capitinarie talis parte duos florenos auri pro qualibet ipsorum et tantum eidem capitaneo retineri debeat per depositarium de paghis primi mensis officii dicti capitanei et solvere ipse depositarius de primo mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem duorum florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractioe et vadit ad quatuor brevia.

[7.5] **Ad portam Sancti Vitalis. Rubrica.** [c. 126r]

Capitaneus ad portam Sancti Vitalis in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio. Et teneat continue dicto tempore ad dictam portam et eius custodiam ultra personam suam sex socios homines bonos armigeros et armatos ut supra quorum tres ad minus sint balistarii. Et habeat dictus capitaneus pro persona sua et pro dictis sex sociis a comuni Bononie quolibet mense viginti florenos auri. Et teneatur dictus capitaneus ad supradicta et solvere cuilibet ex illis qui breve habuerit capitinarie talis porte duos florenos auri pro quolibet ipsorum. Et tantum eidem capitaneo retineri debeat per depositarium de paghis primi mensis officii dicti capitanei et solvere ipse depositarius de dicto primo mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem duorum florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractioe. Et vadit ad brevia quatuor.

[7.6] **Ad portam Strate Maioris. Rubrica.** [c. 126r]

Capitaneus ad portam Strate Maioris²¹⁸ in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio et teneat continue dicto tempore ad dictam portam et eius custodiam octo socios homines bonos armigeros et armatos ut supra ultra personam suam. Quorum quatuor ad minus sint balistarii. Et dictus capitaneus pro sua persona et dictis octo sociis a comuni Bononie quolibet mense florenos vigintiquinque auri. Et teneatur dictus capitaneus ad supradicta et solvere cuilibet ex illis qui habuerit breve capitinarie talis porte tres florenos auri pro quolibet ipsorum. Et tantum eidem capitaneo retineri debeat per depositarium de paghis primi mensis officii dicti capitanei. Et solvere debeat ipse depositarius de dicto primo mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem trium florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractioe. Et vadit ad quatuor brevia.

²¹⁸ <Maioris> *nel testo* Maglioris.

[7.7 **Ad portam strate Castilionis.** c. 126r]

Item unius capitaneus porte strate Castilionis qui per omnia faciat, habeat et observet prout habet et observare tenetur et debet infrascriptus capitaneus porte Sancti Mame.// [c. 126v]

[7.8] **Ad portam strate Sancti Stephani. Rubrica.** [c. 126v]

Capitaneus ad portam strate Sancti Stephani in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio. Et teneat continue dicto tempore ad dictam portam et eius custodiam octo socios ultra personam suam homines bonos armigeros et armatos ut supra quorum quatuor ad minus sint balistarii. Et teneatur dictus capitaneus ad supradicta. Et habeat a comuni Bononie pro persona sua et dictis octo sociis quolibet mense viginti quinque florenos auri. Et solvat cuilibet ex illis qui breve habuerit capitanearie talis porte tres florenos auri pro quolibet ipsorum. Et tantundem eidem capitaneo retineri debeat per depositarium de paghis primi mensis officii dicti capitanei et solvere debeat ipse depositarius de dicto mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem trium florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractioe et vadit ad quatuor brevia.

[7.9] **Ad portam Sancti Mame. Rubrica.** [c. 126v]

Capitaneus ad portam Sancti Mame in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio. Et teneat continue ultra personam suam dicto tempore ad dictam portam et eius custodiam sex socios homines bonos armigeros armatos ut supra, quorum tres ad minus sint balistarii. Et dictus capitaneus habeat a comuni Bononie quolibet mense pro sua persona et dictis sex sociis florenos viginti auri. Et teneatur dictus capitaneus talis ad supradicta. Et solvere cuilibet ex illis qui breve habuerit capitanearie talis porte tres florenos auri pro quolibet ipsorum. Et tantum eidem capitaneo retineri debeat per depositarium de paghis primi mensis officii dicti capitanei. Et solvere teneatur ipse depositarius de dicto primo mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem trium florenorum auri cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractioe et vadit ad quatuor brevia.

[7.10] **Ad portam Peradelli.** [c. 126v]

Capitaneus ad portam Peradelli in civitate Bononie qui stet continue ad dictam portam durante suo officio. Et teneat continue ultra personam suam dicto tempore ad dictam portam et eius custodiam sex socios homines bonos armigeros et armatos ut supra quorum tres ad minus sint balistarii. Et habeat dictus capitaneus pro persona sua et pro dictis sex sociis a comuni Bononie quolibet mense viginti florenos auri. Et teneatur dictus capitaneus ad supradicta et solvere cuilibet ex illis qui habuerit breve capitanearie talis porte tres florenos auri pro quolibet ipsorum. Et tantum eidem capitaneo retineri debeat per depositarium de paghis primi mensis dicti officii capitanei. Et teneatur solvere ipse depositarius de dicto primo mense expensas et de paghis dicti capitanei dictam quantitatem trium florenorum cuilibet qui dictum breve habuerit libere et sine ulla detractioe et vadit ad brevia quatuor.

Insuper volumus, quod omnia et singula statuta et ordinata et castelanis, vicariis vel capitaneis habeant locum sive cives Bononie sive comitatini sive forenses ad predicta officia vel aliquod vel aliqua predictorum sint vel fuerunt aut erunt electi aut exercuerint predicta officia vel aliquid predictorum.// [c. 127r f. CXVII]

[8] **De officio et salario potestatum de sacho. Rubrica.** [cc. 127r-127v]

Statuimus, quod omnes et singuli pro anno presenti electi vel de cetero eligendi in consilio quatuormilium in potestates de sacho alicuius terre vel terrarum comitatus vel districtus Bononie habeant et habere debeant pro suo feudo et salario a quolibet qui in ipsa terra seu terris quarum elligetur potestas onera realia subire teneretur tempore sue electionis medium corbem furmenti si ipse talis habeat boves vel vaccas cum quibus laboraret et a quolibet alio qui non haberet boves vel vaccas predictas unam quartarolam furmenti inter omnes ipsos potestates quotcumque fuerint in una terra vel terris pluribus simul coniunctis in eadem potestaria et inter eos equaliter dividendo. Et insuper a comunibus terrarum sue potestaria fenum, herbam, hospicium, lectos et paleam opportunam quando accederent ad dicta potestarias pro dicto officio exercendo seu salario exigendo. Qua quantitate furmenti quilibet comunitas ipsarum terrarum et earum massarii et syndici teneantur et debeant per totum mensem augusti vel septembris omnibus suis expensis et sumptibus colligere seu aliter invenire, aportare seu apportari facere ad domum habitationis ipsius potestatis seu potestatum, sub pena quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet comuni massario et sindico eiusdem summarie et de plano ipso facto per vicarium domini potestatis auferenda ad petitionem cuiuslibet potestatis cui non esset facta solutio de quantitibus furmenti. Possint tamen dicta comunia a suis sudditis predictis dictu salarium exigere ad dicta ratione et se de eo quod solverent pro dicto salario conservare indemniam. Salvo, quod si predicti ad ipsa onera obligati non essent habitatores illius terre de qua ageretur tunc illius comunis massarius, syndicus vel alie singulares persone pro predictis non valeant aggravari, sed contra ipsos non habitatores ius dictis potestatibus reservetur propter ipsos contingente ad quod salarium teneantur ubicumque habitent et ad hoc compellantur ut supra. Adicientes et declarantes, quod si plures fuerint in eadem familia seu sub uno tantum simul habitantes pro uno tantum habeantur et sint et idem intelligantur si unus vel plures simul habitantes ut supra plures boves vel vaccas habuerint ut ad unam tamen solutionem teneantur. Et quod femine vel minores quatuordecim annorum vel pauperes mendicantes septuagenarii vel alii cum bobus vel zappa laborare impediti ad talem solutionem non teneantur nisi tales femine vel minores septuagenarii impediti ut supra boves et vaccas haberent cum quibus facerent laborari quo casu teneantur ut supra et laboratores ipsorum pro eis vel zappa non teneantur in²¹⁹ hiis omnibus tempus dicte electionis inspiciatur aut solutionis²²⁰ fiende prout elligerint ipsi potestates de quibus ageretur. Ubi tamen per totum mensem septembris predicti homines seu comunia terrarum integre ne²²¹ satisfecerint dictis suis potestatibus de sacho teneatur dominus potestas Bononie et quilibet ex suis iudicibus et quilibet alius officialis comunis Bononie realiter et personaliter cogere et capere et capi et detineri facere singulares personas hominum terrarum sue potestarie pro parte terre contingente de qua fuerit ipse captus ad petitionem cuiuslibet sui potestatis et eos detrudi facere in carceribus comunis Bononie de quibus non relasentur donec fuerit satisfactum dicto potestati. Et ipso capto solvente teneantur dicti officiales realiter et personaliter alios homines dicte terre compellere ad satisfaciendum dicto solventi. Et pro sedacione litium que ut plurimum vertuntur inter ipsos potestates de sacho et massarios et homines dictarum villarum dictarum potestariarum pro salario dicte potestarie volumus et mandamus, quod ad petitionem cuiuslibet ex dictis potestatibus teneantur massarii terrarum de quibus quis esset potestas de sacho²²² tempore solutionis dicti salarii vel ante ad omnem voluntatem et

²¹⁹ <in> in *infralinea con segno di inserzione*.

²²⁰ <solutionis> *dittografato e depennato*.

²²¹ <ne> in *infralinea con segno di inserzione*.

²²² <sacho> *segue teneantur depennato*.

requisitionem dicti potestatis infra mensem a die requisicionis dare in scriptis dicto potestati omnes et singulos fumantes terrarum suarum qui tenent boves et vaccas quas// [c. 127v]

dicti fumantes, sub pena quadraginta solidorum bononinorum pro quolibet tali fumante que in scriptis sic dare obmiserint, cuius pene medietas sit potestatis de sacco predicti et alia sic comunis eisdem de facto auferenda per quemlibet ex iudicibus domini potestatis Bononie qui super predictis fuerit aditus.

[9] De iurisdictione officialium et notariorum ad officium stratarum, pontium et aquarum. Rubrica. [cc. 127v-128v]

Ordinamus, quod officiales cives deputati ad officium stratarum, pontium et aquarum possint et teneantur continue stare ad eorum officium exercendum cum socio seu milite domini potestatis ad ipsum officium deputato in loco quo sedebit ipse miles et simul cum eo possint et debeant quecumque²²³ ad dictum officium pertinencia expedire et executioni mandare et mandari facere secundum formam nostrorum statutorum. Et ipsorum et dicti militis sit unum et idem officium in premissis et habeant simul eandem iurisdictionem potestatem, arbitrium et bailiam in inquirendo, cognoscendo, procedendo, terminando et executioni mandando. Ita tamen, quod duorum ex eis sufficiat autoritas de quibus duobus dictus miles sit semper unus et esse debeat. Nec possint dicti officiales vel alter eorum ire per comitatum pro expedicione predictorum sine expressa licentia dicti militis. Nec ipse miles nisi cum eis vel saltem altero ex eis et cum uno ex notariis dicti officii si ad talem expedicionem necessariam videretur. Nec possit dictus miles et dicti officiales ac notarii vel alter ipsorum ipsis andatis quas facerent extra civitatem Bononie seu burgos in guardiam, comitatum vel districtum aliquid pettere, exigere seu recipere ab aliqua singulari persona vel universitate seu comunitate etiam a sponte dare volente, sub pena quinquaginta librarum bononinorum pro quolibet contrafaciente comuni Bononie applicanda pro dimidia et denunciatori pro alia dimidia. De quibus an receperit vel non et de quantitate stetur dicto denunciatori cum sacramento eius qui dedisse vel tradidisse eis vel alteri eorum diceretur non obstante in predictis aliqua consuetudine que diceretur fuisse²²⁴ in contrarium. Quibus officialibus teneantur massarii terrarum comitatus Bononie denunciare omnes et singulos calanchos, malos passus et pontesellos destructos et discursoria repleta qui et que essent in eorum curiis singulis sex mensibus videlicet de mense ianuarii et de mense iulii cuiuslibet anni, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet predictorum obmisso, pro qua denuntiatione non liceat notariis dictorum officialium ultra duodecim denarios accipere. Et liceat cuilibet talem massarium negligentem et obmittentem predicta denunciare et habeat medietatem condemnationis de eo facte. Qui officiales teneantur et debeant facta eisdem denuntiatione, predicta mandare dictis massariis, quod infra certum terminum arbitrio dictorum officialium assignandum debeant dicto calanchos, malos passus, pontesellos et discursoria aquarum aptare et reparare si ad comune illius terre spectet reparatio predicta aliarum mandare personis principalibus ad quas spectaret dicta reparatio quod ea debeant reparasse et aptasse infra terminum eisdem assignandum ut supra. Quibus terminis ellapssis dicti officiales teneantur accedere ad terras et loca in quibus essent dicti calanchi, malpassus, ponteselli et discursoria repleta ut supra ad petitionem cuiuscumque petentis espensis tamen eorum ad quos spectaret reparatio seu aptacio predicta, si non reperiantur reparata aliter si reparata reperiantur expensis hoc petentis eo vero casu quo dicti officiales accesserint ad dicta laboreria videnda

²²³ <quecumque> *corregge il compendio di quandocumque.*

²²⁴ <fuisse> *segue in dittografato e depennato.*

reparanda seu fieri facienda ut supra tam vigore eorum officii in casibus eis permissis quam vigore denuntiationis eisdem fiende ut supra illa tallia laboreria reparare et fieri facere teneantur ut supra expensis illorum qui ad dicta//

[c. 128r f. CXVIII]

laboreria tenentur ut supra aliter si non fecerint vel fieri fecerint supradicta et solucionem seu salarium aliquod receperint occasione predicta illa et illud restituere teneantur. Et nichilominus penam incidat decem librarum bononinorum pro quolibet eorum et qualibet vice et quilibet possit eos accusare et denunciare et habeat medietatem condepnationis et quod in quolibet predictorum casuum ubi et eo casu quo salarium percipere debeant recipere teneantur salarium inferius tassatum et nichil aliud. Si tamen contingeret aliquas comunitates vel singulares personas pettere quod ipse miles vel socii vadant personaliter cum suis notariis vel sine ad videndum, examinandum, inquirendum vel fieri faciendum aliqua que ad ipsorum officium pertinerent monicionibus et terminis supradictis non precedentibus tunc possint ire expensis petentis tantum seu petentium tantum et aliter ire non teneantur et eo casu pro predictis expensis impune possint dicti cives recipere quindecim solidos bononinorum tantum pro quolibet eorum et quolibet die ab eo ad cuius petitionem iverint. Ita tamen quod semper ipse miles vel unus ex officialibus et unus ex notariis remaneant in civitate ad ius reddendum et alia faciendum que pro dicto²²⁵ officio in civitate debuerint expediri. Nec possint aliqui qui iverint stare in eodem loco stando vel redeundo ultra quatuor dies pro ea causa pro qua ipsorum andata petteretur. Et habeant et habere debeant quilibet ipsorum dominorum pro suo salario a comuni Bononie pro eo toto tempore mensium salarium a comuni Bononie ordinatum. Et si quis voluerit conqueri quod per predictos officiales vel aliquem eorum sibi in aliquo fiat tortum vel iniusticia possit libere habere recursum ad vicarium domini potestatis. Qui vicarius summarie et sine figura iudicii celeriter predicta expediat et inhibere teneatur dictis officialibus quod interim donec ipse vicarius expedierit predicta non audeant directe vel indirecte illum talem conquerentem molestare realiter vel personaliter et stetur declarationi et pronuntiationi ipsius domini vicarii et quicquid factum fuerit per predictos officiales in causa vel facto qua vel quo habitus fuerit recursus ad dictum vicarium ex die dicti recursus in antea non valeat ipso iure nisi si et prout declaratum fuerit ipsum vicarium. Notarii vero dicti officii qui sint et esse debeant duo tantum et cives civitatis Bononie teneantur esse continue et stare cum dicto milite et dictis officialibus in civitate et extra ad eorum officium operandum et pro quibuscumque que ad expeditionem officii pertinerent et scribere omnes et singulas inquisitiones processus, citationes et acta et ceteras scripturas que et qui per ipsos militem et officiales vel duos ex eis pro expeditione dicti officii videbuntur seu que fiende occurrerit in predictis circa predicta vel predictorum occasione de quibus moderatas soluciones recipiant et statutorum terminos non excedant et cuilibet quandocumque petenti copiam de dictis actis, processibus et scripturis teneantur illam dare et dari facere ipsi officiales et notarii recepta vel deposita competentem solutione infra terminum competentem, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet officiali obmittente et contrafaciente et pro qualibet vice dum tamen de aliquibus securitatibus quas recipere vel de aliquibus sentenciis interlocutoriis vel diffinitivis vel pro condemnationibus vel absolucionibus quas fecerint quantum est pro ipsis ferendis, scribendis seu pronuntiandis nichil possint percipere vel habere et acta processus et scripturas in libris ordinatis saltem de papiro scribant et redigant et de eis copiam faciant cuicumque et quandocumque postulata fuerit. Quos libros per ordinem infra mensem finito eorum officio ad camera actorum populi designare teneantur ipsi notarii, sub pena

²²⁵ <dicto> *corregge* predicto.

viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet. Et a cunctis illicitis et prohibitis debeant ipsi officiales et notarii totaliter abstinere. Et//
[c. 128v]

habeant et habere debeant quilibet eorum pro suo salario pro toto tempore sex mensium salarium ordinatum a comuni Bononie et lucrum quo ad eos vel alterum eorum pervenerit tam ex parte dominorum quam ex parte notariorum et occasione dicti officii inter se cives ad invicem equis portionibus sorciantur et in dictis casis procedatur prout continetur in statuto nostro posito sub rubrica ‘De generali dispositione laboreriorum’ [VII, 89] salvis semper suprascriptis. Adicientes, quod massarii terrarum comitatus Bononie teneantur denunciare dictis officialibus pontes²²⁶ destructos et calanchos et vias destructas et ripas alicuius fluminis que fuerint in eorum villis et territoriis, sub pena quinque librarum bononinorum infra mensem a die cride fiende propter dictorum officialium infra quindecim dies a die inicii sui officii. Qui officiales et notarii finito eorum officio vacare a²²⁷ dicto officio debeant per spatium²²⁸ duorum annorum et cum eis vel aliquo eorum modo aliquo dispensari non possit in contrarium. Adicientes, quod, dicto tempore finito, dicti officiales vel aliqui eorum non possint se deptinentibus ad dictum officium directe vel indirecte intromittere, sub pena viginti quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice.

[10] De officio eius qui levare debet portam de Fiachalchollo et deponere. Rubrica. [c. 128v]

Providemus et mandamus, quod officiales qui pro tempore fuerint electi ad levandum et callandum portam canalisi Reni de Fiachalcollo teneantur et debeant singulis diebus et horis quibus utile videbitur aut sibi mandabitur per officiales qui pro tempore fuerint ad officium molendinorum vel supra molendinarios et victurales et circa hoc diligentem curam et sollicitudinem habere et omnem defectum qui esset et videretur esse circa dictam portam et edificium dicte porte dictis dominis significare et referre et omnia alia facere et super eis operam dare que pro dicto officio exercendo utilia esse comuni Bononie cognoverit.

[11] De officiali qui intendere debet saguatoriis et canali in terra Casalichi et eius officio. Rubrica. [c. 128v]

Ordinamus, quod officialis qui pro tempore electus fuerit ad dandum et tolendum aqua canalisi Reni in terra Casalichi teneatur et debeat singulis diebus et horis quibus utile videbitur aut sibi videbitur aut sibi mandabitur per dominos defensores averis aut per officiales deputatos officio molendinorum et circa hoc diligentem curam et sollicitudinem habere et omnem defectum qui esset vel esse aut imminere videretur circa dictum canale et saiguatoria dicti canalisi constructa in terra Casalichi dictis dominis significare et referre et omnia alia facere et super his operam dare que predicto officio exercendo comuni Bononie utile cognoverit.

[12] De iurisdictione officialium deputatorum supra eos qui prestant seu locant roncenos vel equos ad victuram et suorum notariorum. Rubrica. [cc. 128v-129r]

Providemus et mandamus, quod omnes et singuli volentes prestare seu locare equos vel roncenos ad victuram singulis sex mensibus de mense ianuarii et iulii teneantur et

²²⁶ <pontes> segue flumis depennato.

²²⁷ <a> in infralinea con segno di inserzione.

²²⁸ <debeant per spatium> su rasura.

debeant comparere coram officialibus deputatis supra illos electos in consilio quatuormilium qui prestant seu locant roncenos vel equas aut mullos ad victuram et coram eis se scribi facere et dare in scriptis omnes et²²⁹ singulos²³⁰ equos et roncenos quos intendunt prestare seu locare ad victuram in civitatem Bononie et²³¹ cum eorum insignis et coram eis prestare idoneam securitatem de vigintiquinque libris bononinorum de non prestando seu locando ad victuram aliquem equum vel roncenum vel equam seu mullum assignatum et descriptum ad stipendium comunis Bononie vel quem non dedisset in scriptis ut supra et de non accipiendo pro ipsa victura maiorem mercedem seu salarium quam sit tassatum//

[c. 129r f. CXVIII^{or}]

seu ordinatum ex forma statuti comunis Bononie positi sub rubrica ‘De locantibus equos ad victuras’ [VI, 64] et de stando et parendo mandatis ipsorum officialium in licitis et honestis et in quantum spectarent ad eorum officium. Si tamen postea velent ipsos roncenos mutare permutandos in scriptis dando vel alios de novo in scriptis dare hoc facere possint quomodocumque etiam ellapssis terminis supradictis ante tamen quam in scriptis dent vel permutent non possint alios quos in scriptis non dederint ad victuram dare pro se vel alium. Nullus vero nisi comparuerit et satisdederit et predicta observaverit ut possit vel debeat locare ad victuram aliquem equum vel roncenum vel equa seu aliquem mullum, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Qui officiales possint, teneantur et debeant sollicite inquirere de omnibus et singulis predictis locantibus equos seu roncenos adiucturam et facientibus contra formam presentis statuti et illos denunciare domino potestati civitatis Bononie vel domino capitaneo populi Bononie. Qui dominus potestas vel dominus capitaneus tale denuntiatum repertum culpabilem infra octo dies cassari facere teneantur a stipendio si quod haberet et nichilominus perdat pagam unius mensis et ultra condempnet eum in decem libris bononinorum de qua condemnatione ipsi officiales habeant et habere debeant quartam partem et ipse dominus potestas et dominus capitaneus ex suo officio ad denuntiationem cuiuslibet contra tales procedere teneatur et repertos culpabiles condemnare in penis predictis et in quolibet casu denunciator habeat quartam partem dicte condemnationis decem librarum bononinorum. Teneantur etiam dicti officiales denunciare domino potestati vel capitaneo omnes et singulos delinquentes in aliquo casuum predictorum. Qui dominus potestas et dominus capitaneus modo predicto eos repertos culpabiles in penis ordinatis condemnare teneatur et debeat, possit etiam dicti officiales inquirere omnibus et singulis locantibus aliquos equos vel roncenos qui coram eis non comparuerint et satisdederint forma predicta et repertos culpabiles denunciare domino potestati vel domino capitaneo ut supra. Qui dominus potestas et capitaneus possint, teneantur et debeant ipsos punire ut supra et cogant nichilominus ipsos ad restitutionem acceptorum pro aliqua victura contra formam statutorum comunis Bononie sumarie, de facto, sine strepitu et figura iudicii et omni iuris et statutorum solemnitate obmissa facta ei fide per sacramentum conductoris cum dicto unius testis usque ad quantitatem viginti solidos bononinorum. Notarii vero ad dictum officium deputati electi in dicto consilio teneantur et debeant scribere securitates receptas et omnes et singulas scripturas et acta que in predictis et circa predicta seu occasione dicti officii fieri occurrerint vel occurrentia et una cum dictis officialibus se congregare saltem bis in edomoda scilicet die lune et die veneris ad discum domini corectoris positum in palacio iuridico comunis Bononie pro dicto officio exercendo. Possint quoque dicti officiales et notarii pro eorum salario percipere a quolibet tali locantem

²²⁹ <et> *in infralinea*.

²³⁰ <singulos> *corregge* esingulos.

²³¹ <et> *in infralinea con segno di inserzione*.

aliquem equum vel roncenum et²³² pro quolibet tali equo et ronceno tempore talis satisfacionis coram eis fiende sex solidos bononinorum et nichil ultra etiam a sponte dare volentibus, possint percipere vel habere preter quam de scripturis et actis predictis occasione dicti officii fieri occurrentibus pro quibus moderatas soluciones recipiant. Lucrum vero quodcumque quod exinde obvenerit tam pro scripturis et actis quam alia ratione dicti officiales et notarii inter se equaliter dividere teneantur et securitates predictas ad cameram actorum infra mensem a die sui finiti officii omni modo in cartis membranarum ponere teneantur, sub pena quinque librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice.

[13] **De officio et iurisdicione iudicis et procuratoris iurium comunis Bononie.**

Rubrica. [cc. 129-130v]

Statuimus, quod ad officium iudicis iurium comunis Bononie et procuratoris comunis Bononie//

[c. 129v]

singulis annis elligatur in consilio quatuormillium comunis Bononie unus iurisperitus qui saltem quinque annis studuerit et intraverit scolas iuris civilis, qui sit expertus et civis Bononie origine paterna et avita vel saltem duabus ex eis pro primis sex mensibus et unus pro secundis sex mensibus et unus expertus notarius, qui sit socius et miles dicti iudicis ad dictum officium pro primis sex mensibus et unus pro secundis sex mensibus quorum quilibet sit etatis ad minus treginta annorum pro quolibet qui miles sit et esse intelligatur procurator comunis Bononie quo ad contenta in presenti statuto et possint et teneantur bona fide et toto posse procurare negocia ipsius comunis ad comodum et utilitatem comunis et hominum civitatis predictae et districtus eiusdem et si de rebus aliquibus dicti comunis sciverint penes aliquem vel aliquos esse vel ab aliquo occupari vel occupata teneri teneantur revelare vel pandere dominis ancianis comunis Bononie et dominis defensoribus averis ac domino capitaneo populi Bononie vel domino potestati Bononie vel eius vicario et iudici ad discum Ursi vel alteri ad quem iurisdicatio de predictis pertineret et sollicitare teneantur ipsos quod ipsas res et bona receperent et in comuni Bononie venire faciant remotis odio, amore, timore, pecunia et precio et per illum officialem negocium expediri debeat qui per citationem alios pervenerit et teneantur publicam comunis Bononie tam in civitate quam extra defendere et sollicitare quod ipsa recuperentur, ita quod in comune Bononie deveniat et videre terminos platee comunis Bononie et trivii porte Ravenatis appositos pro comuni Bononie singulis duobus mensibus et si remotos aliquos invenerint reponi faciant ipsum remotum vel alium loco sui, ita quod clari semper remaneant dicti termini circumcirca plateam et trivium porte Ravenatis et habeant liberum arbitrium circa dictos terminos inveniendos et reponendos. Preterea teneantur procurare, quod quocienscumque per comune Bononie eis scientibus fieret aliqua vendicio, locatio, obligatio seu contractus aliquis cum aliqua persona, collegio et universitate quod fiet et fieri debeat in Consilio Octingentorum comunis Bononie vel in consilio quadringentorum comunis et populi Bononie et quod fiat ad utilitatem et comodum ipsius comunis Bononie et quod antequam compleatur ipsa obligatio seu contractus sit scriptus vel scripta et dictatus et dictata de consilio duorum vel quatuor iuris peritorum civium Bononie elligendorum per dominos antianos predictos vel defensores averis prout facti qualitas postularet nisi aliter provisum reperiretur. Item teneantur in omnibus et singulis causis que verterentur contra comune Bononie vel viderentur redundare in preiudicium ipsius comunis Bononie in aliquo coram quocumque officiali se opponere et defendere iura comunis

²³² <et> in infralinea con segno di inserzione.

predicti pro posse. Item debeant facere et curare pro posse quod vie publice tam civitatis quam extra in comitatu seu districtu sint terminate, que terminate non sint et quod sint eius latitudinis cuius esse consueverint. Et si quas ocupatas invenerint in totum vel pro parte in pristinum statum facere reduci teneantur. Et quicquid super predictis viis invenerint edificatum illicite vel appositum toli facere et teneantur dare eciam opera quod pontes civitatis, comitatus et districtus Bononie destructi refoventur et aptentur et quod ipsi manuteneantur. Et si quo tempore devastarentur quod quam citius fieri poterit reapentur. Et credencias eis impositas tenere ac dare operam quod dominus potestas Bononie et dominus capitaneus populi et familia eorum et cuiuslibet eorum et alii officiales comunis Bononie observent omnia que in eorum continentur sacramentis, et statuta et ordinamenta comunis Bononie. Et teneantur talibus officialibus protestationes facere prout crediderint expedire. Item providemus, quod predicti iudices et procuratores et quilibet eorum et vicarius domini potestatis vel aliquis ex suis iudicibus debeant diligenter examinare omnes et singulas ellectas et omnes et singulas ellectiones et nominationes quorumcumque officialium//

[c. 130r f. CXX]

factas vel fiendas tempore eorum officii vel eo anno quo ad ipsum ellecti fuerint. Et si quas ellectiones et nominationes factas fore invenerint contra formam iuris et statutorum comunis Bononie ratione modi seu forme vel ratione persone ellecte vel elligentis seu quamvis ratione vel causa illam ellectionem cassare et irritare possint. Et officium in ipsa ellectione contentum de novo mittere ad brevia vel ipsam ellectionem de novo fieri facere debeant secundum quod iuris et nostrorum statutorum forme requirunt. Et si quem errorem circa ipsas ellectiones vel scripturam de ipsis factam invenerint illum libere et impune corrigere et emendare et corrigi facere possint. Que omnia facere et expedire debeant infra tempus ordinatum in statuto posito sub rubrica 'De modo et forma elligendi officiales et cetera' [3]. Et super his omnibus et singulis procedere et pronuntiare debeant sumarie et de plano etiam nostrorum statutorum et iuris solenitate non servata. Qui iudex et procurator et quilibet eorum una cum suis notariis se debeant congruis temporibus congregare in palatio veteri iuridico comunis Bononie ad discum Ellefantis pro eorum officio exercendo, sub pena decem solidorum bononinorum pro quolibet negligente. Insuper volentes, quod officiales predicti sint et esse debeant executores super procurandis et solicitandis observantiis incumbentibus notariis et officialibus civibus tam in eorum et pro eorum officiis quam extra secundum formam nostrorum statutorum. Qui executores teneant et debeant intendere et curare studiis oportunis, quod notarii deputati et qui per tempora deputabuntur et elligentur ad officium memorialium instrumentorum contractuum et ultimarum voluntatum ad officium camere actorum, ad officium provisorum et ad officium notariatus dominorum ancianorum et ad officia civilia palatii comunis Bononie et quilibet eorum et alii omnes et singuli notarii Bononie faciant, servent et adimpleant quecumque eos tangentia in ministerio et circa ministerium notariatus et sui officii ex forma dictorum statutorum et quod ipsis notarii et officiales cives pro temporibus quibus eorum officia durare debuerint et etiam ipsis finitis servent et adimpleant omnia ad que ipsorum occasione tenentur et tenebuntur et quod ab illicitis et inhonestis de debeant abstinere²³³. Et possint et debeant dictus iudex et procurator et quilibet eorum ipsos notarios et quenlibet eorum durantibus et etiam finitis eorum officiis compellere et compelli facere quibuscumque moris et remediis ut faciant omnia et singula eis incumbentia in predictis et pro predictis faciendis et adimplendis et quod possint de ipsorum et cuiuslibet eorum defectibus et obmissionibus inquiri facere prout videbitur ipsis executoribus predictis et contra eos

²³³ <abstinere> segue et depennato.

procedi facere et quoscumque ex eis inobedientes sibi aut omitentes et recusantes facere incombentia puniri et condemnari facere secundum formam nostrorum statutorum. Item cogere possint et teneantur quoscumque notarios qui confecerint et qui de cetero confacienti seu rogati fuerint vel quos rogari contingerit conficere aliqua instrumenta vel scripturas publicas provisiones et reformationes ad exhibendum notas ipsorum instrumentorum provisionum et reformationum tam factas quam faciendas notariis qui habent et habebunt ipsas in memorialibus registrare et dictas provisiones et reformationes ad cameram actorum moris et temporibus ordinatis deponendum nec non quoscumque qui habent et habebunt rogationes et protocolla quorumcumque notariorum mortuorum impeditorum vel absencium que in memorialibus registrari deberent. Eisdem vero iudici et procuratori et cuilibet eorum obedire teneantur in omnibus et pro omnibus et singulis supradictis quicumque ex dictis notariis et officialibus, sub penis ordinatis in statutis predictis et statutis deficientibus condemnare possint usque ad quantitatem vigintiquinque librarum bononinorum. Mandantes etiam, quod dictus socius et notarius qui est vel esse debet procurator comunis Bononie teneatur comparare et se presentare coram quibuscumque sindicis cuiuscumque forensis et assistere ipsi sindicatui//

[c. 130v]

et porrigere petitionem suam nomine comunis Bononie specialiter vel generaliter infra terminum porrigendarum petitionum de commissis vel negletis per officialem sindicandum si quid eum²³⁴ sciverint comisisse vel in aliquo specialiter delinquisse et super ea possit et teneatur probationes si quas habuerit inducere infra terminum probationum fiendarum et si petitionem nullam produxerit quia non viderit expedire possit producere probationes ipsas super inquisitione generali et teneatur eisdem assistere et adiuuare officium ipsorum sindicorum toto suo posse. Qua quidem petitione et quanlibet aliam quam producere voluerit nomine comunis omnino prosequi teneatur sollicite, dilligenter et bona fide usque ad sententiam inclusive et procurare teneatur, quod cuilibet officiali sindicando retineatur de pagis suis id quod retineri consuevit vel debet occasione cuiuscumque apuntature vel defectus. Quas apuntaturas et defectus coram sindicis producere teneatur tempore dicti sindicatus manu notarii qui habuerit librum defectuum seu punctuationum qui notarius sine aliqua solutione illa dare in publicam formam teneatur.

[14] **De officiis ordinariis et extraordinariis et de vacatione ipsorum. Rubrica.**
[cc. 130v-131v]

Item statuimus, quod in eodem anno non possit aliquis ad infrascripta officia ordinaria bis elligi vel illa officia exercere, sed solum aut pro primis aut pro secundis sex mensibus nec etiam de infrascriptis officiis duo eodem tempore exercere vel ad ipsa exercenda elligi vel assumi. Que officia ordinaria intelligimus. Imprimis officium dominorum officialium super conducta stipendiariorum et notariorum eorundem officium cancellarii. Item officium dominorum officialium super victualibus et grassa. Item officia notariorum ad discum domini potestatis ad causas civiles. Item officium notariorum ad discum Aquile. Item officium notariorum ad camaram actorum comunis et populi Bononie. Officium memorialium. Officium dominorum salis et suorum notariorum. Officium depositarii generalis. Item officium omnium depositariorum introituum datiorum comunis Bononie. Officium notariatus depositarii generalis seu depositariorum comunis Bononie. Officium custodie carceris comunis Bononie veteris et novi. Officium iudicis et procuratoris iurium comunis Bononie. Officium defensorum averis comunis. Officium notariatus ipsorum. Officium contralatoris. Officium

²³⁴ <eum> in infralinea con segno di inserzione.

dominorum officialium officio aquarum, pontium et stratarum. Et officium notariorum dicto officio. Item officium approbatorum securitatum que dantur in comuni Bononie. Officia vicariorum comitatus Bononie. Officia capitaneorum portarum civitatis Bononie. Officia clausorum seu clauditorum dictarum portarum. Officium massaroli generalis et sui notarii. Officia illorum qui debent visitare castra et fortificia comunis Bononie. Officia notariorum faciencium buletas solucionum stipendiariorum. Officium officialis super buletis et presentacionibus forensium. Officia castellanorum castrorum et fortificiorum comitatus vel districtus Bononie. Officium notariorum ancianorum pro illis mensibus quibus fuerint notarii ad dictum officium. Declarantes, quod aliquis predictorum officialium elligendus ad aliquod ipsorum officium pro primis vel secundis sex mensibus ad idem officium elligi non possit pro sequentibus sex mensibus etiam si pro sequenti anno elligeretur. Et si fuerit officium ad quod aliquis pro uno anno elligeretur ad idem officium pro sequenti anno elligi non possit et aliter facta ellectio non valeat ipso iure. Salvis infra dispositis. Ad alia autem officia omnia que omnia alia extraordinaria esse intelligimus quilibet ydoneus elligi possit pro primis et secundis sex mensibus et sic successive de tempore in tempus dum tamen plura officia etiam²³⁵ extraordinaria vel unum ordinarium et aliud extraordinarium eodem tempore habere²³⁶ non possit²³⁷ nisi fuerit officium notariorum ad inventaria vel officium notariorum appellationum vel officium examinatorum officialium ellectorum//

[c. 131r c. CXXI]

ad brevia vel officium notariorum eorundem vel officialis ad levandum et deponendum portam de Fiacalcollo vel officium notarii depositarii gabelle illorum qui cancellantur de banno et officium sindicorum ad sindicandum officiales forenses comunis Bononie et notarios predictorum. Que omnia officia cum aliis officiis ordinariis et²³⁸ extraordinariis possint concurrere eodem tempore. Et salvis suprascriptis et omnibus aliis officiis que reperirentur habere vacatione maioris temporis ex forma nostrorum statutorum et maxime infrascriptis videlicet. Imprimis officiales officio aquarum, pontium et stratarum et notarii ad discum Ursii et notarii ad discum bannitorum vacare debeant per annum. Item notarii et officiales officio dampnorum datorum seu maleficiorum parvorum vacare debeant a dictis officiis per unum annum a die depositi officii. Et notarii deputati ad scribendum brevia consilii quatuormilium vacare debeant per unum annum a die depositi eorum officii. Item depositarius ad cippum seu discum Ursii vacare debeat a dicto officio per bienium a die depositi officii. Item notarii ad camaram actorum vacare debeant per bienium a die depositi officii. Item custodes carceris veteris et novi qui vacare debeant a dicto officio spacio duorum annorum. Vicarii comitatus Bononie sive sint ellecti in consilio quatuormilium sive a dominis antianis solis vel una cum collegiis in casibus in quibus est eis attributa potestas dictos vicarios elligendos vacent per annum ab officio vicariatus in quo fuerint et similiter eorum notarii ab aliis autem vicariatibus vacationem habeant per sex menses a die depositi eorum officii. Capitanei vero portarum civitatis Bononie vacent per unum annum a die depositi officii a custodia cuiuslibet porte civitatis. Castelani vero rocarum et fortificiorum comitatus Bononie vacent per annum a die depositi officii a custodia castris vel fortificiis de quo prius custodia habuerint. Quod etiam sibi locum vendicet in castris et fortificiis que sunt in provincia Romandiole tentis per comune Bononie nisi per dominos ancianos et collegia et causa que eis iusta videatur fuerit aliud provisum. Officiales conducte stipendiariorum vacent per bienium a die depositi eorum officii.

²³⁵ <etiam> *segue or depennato.*

²³⁶ <habere> *segue possit depennato.*

²³⁷ <possit> *segue la lettera s cancellata.*

²³⁸ <et> *in infralinea con segno di inserzione.*

Officiales supra buletis presentacionum forensium vacent per annum. Superstites datiorum et depositarii et collectores pecuniarum datiorum civitatis et comitatus Bononie vacent per sex menses deposito eorum officio. Notarii ad faciendum buletas stipendiariorum et provisionatorum vacent per annum. Marischalchi ad bancam stipendiariorum vacent per annum. Clausores portarum²³⁹ civitatis Bononie vacent per annum. Ingignerii comunis Bononie vacent per sex menses a die depositi officii nisi aliud per dominos ancianos et collegia²⁴⁰ provideatur. Contralator vacet per sex menses. Notarii, depositarii et notarii dominorum defensorum averis qui vadunt ad brevia vacent per sex menses a die depositi officii. Notarii dominorum ancianorum vacent per annum a die depositi officii. Massarolus super laboreriis vacet per annum a die depositi officii. Defensores averis comunis Bononie vacent per bienium nisi aliud fuerit provisum per dominos ancianos et collegia. Depositarius generalis pecunie et averis comunis Bononie vacet per bienium a die depositi officii nisi provisum fuerit aliud per dominos ancianos et collegia. Cancellarius seu cancellarii dominorum antianorum vacent per bienium a die depositi officii nisi aliud per dominos ancianos et collegia fuerit provisum. Provisores castrorum et fortiliciorum civitatis et comitatus Bononie vacent per annum a die depositi officii nisi aliud provideatur per dominos ancianos et collegia dun tamen providere non possint taliter quod per sex menses non vacent. Notarius dictorum provisorum vacet per annum a die depositi officii. Quas quidem vacationes et alia suprascripta locum sibi volumus vendicare tam//

[c. 131v]

officialibus suprascriptis ad dicta officia in consilio quatuormilium ellectis quam etiam in his qui ad dicta officia per dominos ancianos et collegia ellecti fuerint vel in futurum elligentur. Volentes et declarantes, quod ubicumque per formam alicuius nostri statuti est attributa potestas dominis ancianis solis vel una cum collegiis elligendi aliquem officialem qui vadat ad brevia in consilio quatuormilium quod ellectio talis officialis fiat tantum de hominibus quarterii et in eo quarterio in quo tale breve ellectionis obvenit in consilio quatuormilium et non in alio quarterio, et si aliter vel de alio quarterio facta fuerit ellectio non valeat ipso iure, et nichilominus contra formam predictam ellectus et officium exercens condepnetur in centum libris bononinorum per capitaneum populi de facto exigendam et contra formam predictam nullo modo dispensari possit nisi per consilium quadringentorum. Quod quidem presens statutum omnibus aliis statutis de vacationibus officialium vel aliter disponentibus volumus pervalere.

[15] De arbitrio domini potestatis super questionibus vertentibus inter coniunctos et affines. Rubrica. [cc. 131v-132r]

Item quod quocienscumque lis, questio seu controversia esse diceretur in iudicio vel extra inter patrem seu matrem et filios unum vel plures et alios quoscumque descendentes per masculum vel inter maritum et uxorem seu socerum vel nurum vel per nurum vel generum, socerum et generum vel nurum seu per nurum vel inter fratres seu sorores ad invicem vel inter vitricum et privignam seu novercam et privignum vel inter quoscumque agnatos vel cognatos usque ad sextum gradum inclusive possit et teneatur dominus potestas civitatis Bononie compellere partes quibuscumque remediis ad compromittendum de iure tantum in terminando et de facto alte et basse in procedendo et cognoscendo in unum vel plures bonos viros de ipsa lite, questione et controversia

²³⁹ <portarum> in infralinea con segno di inserzione.

²⁴⁰ <et collegia> in infralinea con segno di inserzione.

dum tamen²⁴¹ post publicationem processus cause si fuerit publicatus aliter post lapsum omnium dillationum datarum partibus ad probandum aliquis de predictis cogi non possit ad compromittendum. Et similiter si aliter factum fuerit compromissum de mandato domini potestatis vel eius vicarii et tempora ipsius expiraverint cogi non possit. Qui arbiter vel arbitri per partes elligantur, quod si in elligendo discordarent quilibet elligat unum. Possit etiam²⁴² eosdem cogere ad compromittendum de facto alte et basse in procedendo et cognoscendo et terminando ut in arbitratore et compositore si prius per dominos ancianos concordeditur vel saltem duas partes ipsorum dominorum ancianorum id fuerit ordinatum. Que compromissa fiant, sub pena quam potestas ipse tassaverit et cum salario in nostris statutis ordinato dun tamen viginti quinque librarum bononinorum pro parte sive sit unus arbiter sive plures dictum salarium non excedat. Cogat etiam partes predictas ad parendum his que lauderentur per eos vel eum quatenus ad invicem arbitri seu arbitratore concordarent si plures fuerint. Et etiam arbitros seu arbitratore compellat ad laudandum. Et si finaliter dixerint se discordare vel laudaverint in discordia tercium elligat extra numerum suspectorum partibus si partes dare voluerint. Cuius cum altero ex predictis concordantis auctoritati pareatur omnibus laudantibus vel duobus ex eis presente tertio vel absente eo citato tamen personaliter vel bis non invento ad domum sue habitationis per diversos nuntios diversis diebus si de instancia compromissi tantum superesset vel ad quod compromissum vel laudum seu arbitramentum huius legis virtute emologatum et vallidatum sit et esse intelligatur et executioni mandetur per ipsum potestatem. Que partes ad parendum tali laudo et arbitramento compellantur ut supra. Et in predictis non obedientes condempnare et punire realiter suo arbitrio personarum conditione et facti qualitate libata. Super quibus omnibus potestas et dicti arbitri et arbitratore possit cognoscere, //